

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Patxi Kalzada Allika Pitxarra

*Bermeo
Bizkaia (1930)*

Aurkibidea



Biografia



Bermeoko [Erremedio kalean](#) jaio zen 1930. urtean eta hainbat etxetan bizi izan da: [Torrintero](#)ko etxean, [Portuzar](#)rean, [Erribera](#)n... Gurasoak ere bermeotarrak zituen, eta bere familia bezala, beti bizi izan zen itsasoari lotuta. Bere aita armadorea zen, guztira 11 itsasontzi izan zituen. Hamabi urterekin hasi zen itsasora eta 15ekin Ondarroako arrastrero batean hasi zen. Denetariko lanak eta orotariko arrantza-motetan ibilitakoa, arrantzale, koipeztatzailea eta makinista izan da. 1954-1991 artean makinista ibili zen erretiratu arte.

Zintak

BRM-029

- **Proiektua:** Bermeoko ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Goiria Mendiola, Nerea
- **Data:** 2010-12-01
- **Iraupena:** 62 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Goiria Mendiola, Nerea
- **Transkribatzailea(k):** Elizondo, Iratze

BRM-030

- **Proiektua:** Bermeoko ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Goiria Mendiola, Nerea
- **Data:** 2010-12-01
- **Iraupena:** 41 min
- **Euskarria:** Bideo digitala

Pasarteak

1. Patxi 'Pitxarra'

- **Erref:** BRM-029/001
- **Iraupena:** 0:02:12. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:02:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Gaitzizenak

Laburpena:

<p>Pitxarra ezizena bere amamarengandik datorkio. Ezizenaren nondik norakoak azaltzen ditu.</p>

2. Soldadutza Bermeon bertan

- **Erref:** BRM-029/005
- **Iraupena:** 0:04:03. **Hasi:** 00:08:36. **Bukatu:** 00:12:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Soldadutza
- Itsasoa

Laburpena:

12 urtegaz hasi zen itsasoan lanean. Bere aita armagina zen eta Ondarroan hasi zen 16 urtegaz arrastreko ontzian. Soldadutzan Maritan egon zen, Ferrolen hasi eta Bermeon bukatuz. Soldadutzan Bermeon zegoen bitartean, itsasora joaten zen diru apur bat irabazteko.

3. Zazpi urtegaz batelean laguntzen

- **Erref:** BRM-029/007
- **Iraupena:** 0:02:26. **Hasi:** 00:12:56. **Bukatu:** 00:15:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantzako administrazioa eta legeak
- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak

Laburpena:

Zazpi urterekin batelean hasi zen anaiei laguntzen. Etxerik etxe joaten zen gizonak abisatzera. 12 urtegaz hasi zen gero lanean itsasoan. 14 urte behar ziren joateko, baina hala ere, joan zen.

4. Baimena lortzearekin batera itsasora

- **Erref:** BRM-029/008
- **Iraupena:** 0:01:36. **Hasi:** 00:15:22. **Bukatu:** 00:16:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak

Laburpena:

Itsasorako baimena lortu zuenean, Etxe-bazter enpresarekin joan zen itsasora. Orduan sortu zioten banketxeko libreta. Anaiak soldadutzara joan zirenean, Ondarroara joan zen arrastrera soldadutzara joan arte.

5. Koipeztatzaile ta makinista

- **Erref:** BRM-029/009
- **Iraupena:** 0:00:56. **Hasi:** 00:16:58. **Bukatu:** 00:17:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Arrantzaleen arteko bereizketak

Laburpena:

Soldadutza bukatu ostean koipeztatzaile moduan hasi zen beharrean. Gerora, erretiratu arte, makinista bezala aritu zen.

6. Eskolara barik elizara lotan

- **Erref:** BRM-029/011
- **Iraupena:** 0:01:51. **Hasi:** 00:20:21. **Bukatu:** 00:22:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako kontuak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Eskolara gutxi joandakoa da. Eskolara joan beharrean elizara joaten ziren lotan. Behin harrapatu egin zituzten. 12 urte gaz hasi zen lanean; gerora damutu egin zen.

7. Etxerik etxe itsasorako deika

- **Erref:** BRM-029/012
- **Iraupena:** 0:02:11. **Hasi:** 00:22:12. **Bukatu:** 00:24:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Arrantzaleen arteko bereizketak

Laburpena:

Mutil moduan hasi zenean beharrean, etxerik etxe joan zen itsasora lanera joan behar zirenak abisatzera. Telefonoa jarri zenean, etxetik bertatik deitzen hasi zen.

8. Mutil arrastrean

- **Erref:** BRM-029/013
- **Iraupena:** 0:01:35. **Hasi:** 00:24:23. **Bukatu:** 00:25:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Arrantzaleen arteko bereizketak

Laburpena:

Ondarroako arrastrean hasi zeneko egunerokoa azaltzen du. Mutil moduan guardiak egin behar izan zituen eta nahiago zuen urrunera joatea egunak kanpoan pasatzeko eta lo egin ahal izateko.

9. Atunaren arrantza

- **Erref:** BRM-029/015
- **Iraupena:** 0:04:05. **Hasi:** 00:26:30. **Bukatu:** 00:30:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Lan-tresnak eta azpiegiturak » Lan-tresnak
- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Atuna
- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Itsasontziko garbitasuna

Laburpena:

<p>Aparailu bat du esku artean eta hori azaltzen du. Botabararak atunetarako prestatzen ziren. Atuna zelan hartzen zuten azaltzen du. Aparailu batzuk aipatzen ditu.</p>

Transkripzioa

- Hau da kordela, baie honek darue beraune ta haulako barille bategaz ta han barillen gero, fitxe amo txikitxukin. Bai, hau da kordela. Beraunegaz barille bat darue ta kobla bi, amo txikitxukaz, hauri da, bai. Arraintzen ibiltzen dune hau da.

- Baie hori arrasterutan?

- Arrasterutan ez, arrasterutan sarie. Sarie. Hau ez da. Motorratan ta lebatzetakuek ta kabratakuek-eta horrek diez. Han arrastan sarie baiño ez dau, gehidxau ezebez. Ta gero preparaten ezan garizen, okin dxuu guk sei hillebeteko lizentzidxe, ta sei hillebete akabaten ezan danien preparaten ezan garizen atunetarako, botaberakin. Botaberak diez haulako palo bi. Bai, harekaz, botadera bakotzien hiru apaidxo. Eruten zandun danatara bi, sei, zortzi, hamar, hamalau apaidxo, hamalau apaidxo eruten ezan duun hori atunetarako. Ta barruen hamalau ta hamabost lagun bai.

- Ta atune zelan harrapetan zenduen?

- Atune ba, hau kordela okitzen zandun eskuen, haulan. Goizerik egune eitten danik gaue ein artien haulan. Ta agarraten ezan dauen, segun ze apaidxo, ba apaidxuek ezan die puntekue, erdikue ta berdelekue. Ta punten agarraten zandauen ta "Jesus punten", ta edo "Jesus erdidxen", "Jesus berdelien" ta haulan. Ta atrapaten ezan dan gero txistegaz, ba gero, haulako ol bat, makil bet, mataputxeta dako horrek izena. Mobiten ezan dotsagun atune enbarkaten ezan duun hamen, buruen, klak-klak ta arkadara. Ta gero arrain asko badan, eguerdi ingiruen eguerdidxe dxan orduko eitten ezan duun gobernateko neberara, edo horretara, ordo asko dizelako goizerik gauera, bai.

- Ta txiste esan dozune zer da?

- Txiste, gantxo bat. Ba, zelan esango dotsut. Txiste da gantxo bat, palo baten, Koldo hauri eskobie ekarri bia! Auntxek esango, bai, bai, ez dako inportantzirik. Hauri, hauri, hauri, hauri eskobie hor dauena. Hau gero be bihar dot-eta. Bueno, hau dalakuen, hau, hamen okitzen ezan duun gantxue. Hau ez, hori ezebez. Hau gantxue haulan ez da, barille bat burdiñezkue ta bera barillie gero haulan puntetxue, puntigaz atune datorrenien dxanba enbarka barrora. Ekarten ezan duun ta bertan bon-bon eta arkadara. Ta gero, lohittuten bada, odola lohittuten danien lanbasa. Lanbasa da hau eskobie ezatitez bardin baie punten trapukaz, trapukaz, ezta? ta halan biribil, biribil, biribil, biribil ure etxaten ezan duun baldigaz atrapa, orduen ez da egon mangerarik-eta horrek gauzek-eta. Lanbasa garbittu ta ure etxa. Hau da lanbasa. Mataputxeta apunte dozu ez da, mataputxeta.

- Ez.

- Mataputxeta da, atune hiltzen dauena.
- Mataputxeta.
- Txiste.

10. Artoa azala atunetarako; Atun-kalak

- **Erref:** BRM-029/016
- **Iraupena:** 0:02:57. **Hasi:** 00:30:35. **Bukatu:** 00:33:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Lan-tresnak eta azpiegiturak » Lan-tresnak
- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Atuna
- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Itsaspeko geografia

Laburpena:

<p>Artoaren lastoarekin amua prestatzen zuten eta atuna bertara hurbiltzen den. Atunetarako eta zimarroirako erabiltzen zen. Gerora karnata erabiltzen hasi ziren. 10-11 egunez egon ziren atuna harrapatzen. Kalak aipatzen ditu, Azoreetara arte joaten ziren.</p>

Transkripzioa

- Eta karnadie ibiltzen zenduen, edo?
- Ez, ez, ez. Amurie da hori, amurie. Apunte, amurie. Ta horrek darue amo bat doblekue ta eitten ezan dan lastukin, artuen lastue, haregaz ta gero, arrastie. Arrastie da, por ejemplo, hamen daruez orrotzak, haulan, orrotzak, orrotzak, orrotzak ta hori imintzen ezan duun hamen belauen gaiñien haulan honetara, honetara ba haridxen formie atateko. Uretan dator hori arraiñelez, ta bertan punten eruten dau lanie, lana berdie ero gorritxue, haren brillora atunek agarraten dau. Bai, bai. Ta gizon bat dau Anton Bilbao, patroie ezan da geu zahartzara. Horrek apaidxuaz atun asko on dan lekuen atunek traga dauenien amurie urten dotson hametik sakatzetik. Ta hareri urten dotsonien beste atun bet, o sea ke, amo bategaz atun bi atrapaeniko gizona. Bai, bai, bai, bai, markie da gero! Haurrek ein dxau, haurrek gizonak, bai.
- Eta esan dozu, artoan horrekaz, azalak ibiltzen zenduezela.
- Bai, bai, bai.
- Baie bakarrik atunerako?
- Atunetarako. Ha ez da segiten zan, atune ta zimarroie. Bai haurretako. Gero, auntxek horregaz atrapaten da, gero etor da gero, beste sistema bat biberukaz pikien. Kañaberiaz ta karnadiaz, zebue esaten dotsoiena. Biberutan eruten ezan duun karnadie ta kostarun hau ta enbarkaziñue ta txiparra. Ta oten zandan karnadie ta kañaberakaz, kañaberakaz. Hamen dau holako bat ezatitez bardin.
- Erretratuen?
- Bai.
- Ta zemat denboran egoten ziñien atunetan?
- Atunetan en jeneral hamar-hamaike egun ta etxera, bai
- Ze kalatan-edo, hemen non dauz?
- Ba, esaten batsut kalak sinestu bez ez dozu eingo. Ba, horrate Azooretara arte. Bai, Azooretara arte dxuten ezan garizen, bai.
- Ta kala batzuen izenak hemen, hurrekoak eta bakizuz?
- Hamen: Errekaro, Okarantza, Dxustumanku, Alta, Zigarre, Harrizar, ta horrek kalak, Eskote, famosue, Eskote, hori Frantzi aldien eitten da hori. Hamen kalak nahiku dauz, bai.

11. Atuna txorien laguntzaz topatu

- **Erref:** BRM-029/017
- **Iraupena:** 0:01:34. **Hasi:** 00:33:32. **Bukatu:** 00:35:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Atuna
- Natura » Fauna » Hegaztiak

Laburpena:

Txoriek laguntzen dute atuna non dagoen jakiteko: txirrina eta braia dira txoriak. "Arraine kalata dau" esaten dute hori ikusten dutenean. Moilako argazki zaharra batzuk erakusten du. Arraina detektatzeko makinak 1957-1958. urtean hasi ziren erabiltzen, ordu arte txoriaren bitartez asmatzen zituzten.

Transkripzioa

- Ta zelan jakitzen zenduen non dauen atune edo zelan igertzen zenduen?

- Aparatugaz ta txoridxegaz, bai. En jeneral, txirriñe, txori bet listue, itsosuen dauen halako txikitxue. "Antikete! Listo! Emasi!" Han semie dau entzuten.

- Ta zelako, zelako txoridxe da txirriñe?

- Txirriñe txi-txi-txi, txikitxue. Ta beste bat dau braille, braille atunen. Montata dauenien braillek! Dau en bez de hegazkeran ibilli, bertan montata itsosuen, "azpidxen dako harek arraiñe" esaten da "azpidxen dako". Horreri esaten dotsagu arraiñe kalata dau, bai.

-Eta aparatoak..

- Haunek di kañaberak arraintzen dauzenak. Moillen.

- Eta zuk beti ezetu zuz aparatoak ala, detektateko arraiñe.

- Ba, beti ez. Hori aparatuek etor dizena, esango dotsut, "el año, el año cincuenta y ocho, cincuenta siete, cincuenta y ocho", sondakaz.

- Ta hori baiño ariñau zelan igartzen zenuen non dauen?

- Ba txoridxegaz. Beran ganetik pasata. "Agarra dosku" ta bertan buelta-bueltaka. Ta gero etor dizenien biberuek masidxegaz, etzaten ezan duun masidxe ta bera altxaten zanda.

- Masidxe?

- Masidxe da zebue. Biberuen eruten zandune, bai.

12. Istripu larria: uretara erori eta justuan salbatu zuten

- **Erref:** BRM-029/018
- **Iraupena:** 0:05:06. **Hasi:** 00:35:06. **Bukatu:** 00:40:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak
- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Itsasoko arriskuak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Gertaera izugarriak eta ezbeharrak

Laburpena:

Atun sasoia maiatzaren hasieran hasten da gaur egun; lehen, oster, uztailen hasten zen. 1965. urteko San Fermin egun batean, itsaso txarra zegoela, uretara erori zen. Ez zegoela konturatu zirenean, nahiko larri atera zuten uretatik. Beste istripu bat ere izan zuen gerora.

13. Makinistaren beharra

- **Erref:** BRM-029/019
- **Iraupena:** 0:01:26. **Hasi:** 00:40:12. **Bukatu:** 00:41:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Arrantzaleen arteko bereizketak
- Itsasoa » Lehorreko lanak » Diru kontuak

Laburpena:

Makinistaren beharra zein den azaltzen du. Makinistek besteek baino gehiago kobratzen dute.

14. Bisigu-arrantza

- **Erref:** BRM-029/021
- **Iraupena:** 0:03:17. **Hasi:** 00:47:29. **Bukatu:** 00:50:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Bisigua

Laburpena:

Bisigu-arrantza azaltzen du: tertzak antxoa txikiarekin plameatzen zuten amu bezala; harria jartzen zioten tertzari behera eramateko; tuntuxak kordela izaten zuen lotuta...

Transkripzioa

- Ta zelan jakitzen zenduen non dauen atune edo zelan igertzen zenduen?
- Aparatugaz ta txoridxegaz, bai. En jeneral, txirriñe, txori bet listue, itsosuen dauen halako txikitxue. "Antikete! Listo! Emasi!" Han semie dau entzuten.
- Ta zelako, zelako txoridxe da txirriñe?
- Txirriñe txi-txi-txi, txikitxue. Ta beste bat dau braille, braille atunen. Montata dauenien braillek! Dau en bez de hegazkeran ibilli, bertan montata itsosuen, "azpidxen dako harek arraiñe" esaten da "azpidxen dako". Horreri esaten dotsagu arraiñe kalata dau, bai.
- Eta aparatoak..
- Haunek di kañaberak arraintzen dauzenak. Moillen.
- Eta zuk beti ezetu zuz aparatoak ala, detektateko arraiñe.
- Ba, beti ez. Hori aparatuek etor dizena, esango dotsut, "el año, el año cincuenta y ocho, cincuentas siete, cincuenta y ocho", sondakaz.
- Ta hori baiño ariñau zelan igartzen zenuen non dauen?
- Ba txoridxegaz. Beran ganetik pasata. "Agarra dosku" ta bertan buelta-bueltaka. Ta gero etor dizenien biberuek masidxegaz, etzaten ezan duun masidxe ta bera altxaten zanda.
- Masidxe?
- Masidxe da zebue. Biberuen eruten zandune, bai.

15. "Arrain zantar"en banaketa

- **Erref:** BRM-029/022
- **Iraupena:** 0:01:51. **Hasi:** 00:50:46. **Bukatu:** 00:52:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Bisigua
- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Itsasontziko bizimodua

Laburpena:

Bisigutan ibiltzen zirenena, "arrain zantarrak" agertzen ziren, aparteko arrainak. Horien banaketa egiten zuten. Itsasoan bizi izandako anekdota batzuk kontatzen ditu.

16. Bisigutarako 30 brazako tertzak

- **Erref:** BRM-029/023
- **Iraupena:** 0:01:49. **Hasi:** 00:52:37. **Bukatu:** 00:54:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Bisigua

Laburpena:

Bisigua detektatzeko ez zuten ezer izaten, ez txoririk ezta makinarik ere. Tertza bakoitzak 60 braza zituen eta 30-60 tertza botatzen zituzten. Ezer harrapatzen ez zutenean, "aparirik be ez" esaten zuten.

17. Karnatan prestatzen

- **Erref:** BRM-029/024
- **Iraupena:** 0:01:41. **Hasi:** 00:54:26. **Bukatu:** 00:56:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Lan-tresnak eta azpiegiturak » Lan-tresnak

Laburpena:

Atunaren kanpaina urrian bukatzen zen eta antxo txikiarekin hasten ziren karnata egiteko. Karnata gatzetan izaten zuten. Tinek 80 kilo inguru zuten.

18. Bisigutan baita Gabonetan ere

- **Erref:** BRM-029/025
- **Iraupena:** 0:01:50. **Hasi:** 00:56:07. **Bukatu:** 00:57:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Bisigua

Laburpena:

Bisigutan azaroan hasten ziren, hotzetan. Hainbat urtetan, 1952. urtera arte, Gabonetan ere joaten ziren.

19. Andra Marietan eta Santa Eufemitan jai

- **Erref:** BRM-029/026
- **Iraupena:** 0:01:28. **Hasi:** 00:57:57. **Bukatu:** 00:59:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Itsasontziko bizimodua

Laburpena:

<p>Bermeoko jaietan, Andra Marietan, etxera etortzen ziren arrantzaleak. Hiru-lau egun etxean egin ostean, Santa Eufemia egunerako bueltatzen ziren berriro ere.</p>

20. Berdeletan

- **Erref:** BRM-029/027
- **Iraupena:** 0:02:48. **Hasi:** 00:59:25. **Bukatu:** 01:02:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Berdela, txitxarroa, sardina
- Itsasoa » Lan-tresnak eta azpiegiturak » Lan-tresnak

Laburpena:

<p>Berdeletan otsailetik maiatzera arte aritzen dira eta gero hasten dira atunetan. Berdela zelan hartzen zuten kontatzen du. Behin amua eskuan sartu zitzaion.</p>

Transkripzioa

- Bisiguegaz batera berdela be atrapaten zenduen?
- Ez, ez, ez, ez, ez ez, ez. Berdelan sasoie da, febreruen hasten die.
- A, besaue ta gero?
- E, besaue orain, beseuten iñor ez dabil orain, ez dabil iñor horra ez da dirijiten. Hor lebatzetan dirijiten dizenak dauz, hiru enbarkaziño-edo, kordatxugaz lebatzetan. Goizien dxuten diez ero beste han etxaten dauie ta eguerditzerako datoz etxera. Hiru-edo dauz, Duke ta beste bi edo hiru dauz. Ta berdeletan hasten diez febreruen. Harek eta maitetzera artien, ia kupue imindxe dakoie. Gero, maitetzien hamaretik hamabostera urteten dauie atunetan, bai. Bermiotarrak urteten dauie, honek e, pikekue dau bat, Erreñezubi, horrek urteten dau goittarrakaz, getaidxarrakaz ta oridxotarrakaz-ta urteten dau. Bai, horrek urteten dau hillien hiruen-edo urteten dauie pikien, dxuten diez Frantzire. Hor eitten dauie zebue, karnadie ta dxuten die horrek, horrek die kañaberakuek. Baie horrek bestiek die kazakuek, amugaz atrapaten hori, kazakuek. Horrek haulako kordelagaz, orain en bez de kordela dakoie karretakaz fitxie. Fitxiegaz, bai. Automatikuek, elektrikuek e! Dxausten danien berak kantaten dau “kin-kin-kin-kin”, bai, bai ta berak batzien dau dana. Orain dana da adelantue.
- Ta zu berdeletan ibildxe zauz?
- Honbre! Ta hori be bai, bai.
- Ta berdela zelan zelan harrapaten zan.
- Amukaz, amukaz, bai, amukaz. Berdeletakuek dakoie orain karretakaz, bai. Haulako beraune, beraune errieten dauie ta “rrrrrruuuuuu, ba bum, bom bom bom bom” berak markaten dau, “drast!” sabligaz han datortso gora, berak despeska ta guztidxe gero! Holako kuadorrik nik ez dot ikusi. Ta guk lehen haulako kordelagaz eskuz. Niri pasa dast hametik edo pasa dast, amue inke. Inke dxasten amue ta makiñe guztidxen etor garizen. Abise tson talaidxeruri telefonidxetik ta dxun naiien klinikara, bertora, medikure, ta atara dostien indxiziño bat emonda. Hauna barrura arte okin doten sartunde.
- Ta ez dotsun ezer hartun, arteriarik edo?
- Ez, ezebez! Pastille bat emon dosten, bai, bai. Esan zan medikue don Emilio Uriarte Ametxaga, hil dxe.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2026-08-23

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkarte

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com